西办发〔2016〕6号

中共西乡县委办公室

西乡县人民政府办公室

关于印发《西乡县创建省级文明城市工作
责任追究办法（试行）》的通知
各镇党委、政府，各街道党工委、办事处，县人大、政协党组，人武部党委，县纪委，法院、检察院党组，县委、县政府各部门、直属机构，各群团，驻县单位：
《西乡县创建省级文明城市工作责任追究办法（试行）》已经县委、县政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
 中共西乡县委办公室     西乡县人民政府办公室
2016年6月28日

西乡县创建省级文明城市工作
责任追究办法（试行）

根据《陕西省文明城市文明村镇文明单位创建管理办法》，为夯实工作责任，确保我县省级文明城市创建目标如期实现，经县委、县政府研究通过，特制定本办法。

一、责任追究内容

（一）不认真贯彻执行县创建工作指挥部工作部署和创建办、文明办工作安排；

（二）对广大干部群众提出的合理意见置若罔闻，对新闻媒体曝光的问题以及创建办督查中要求整改的问题整改不到位；
（三）在县创建工作指挥部组织的检查中问题突出，月评比、月查季考、年终考核排名靠后；

（四）创建省级文明城市工作效能低下，不能按期保质保量完成任务；

（五）创建省级文明城市工作中不能认真履行职责，工作失误，造成不良影响或严重后果。

二、责任追究范围

参与创建省级文明城市工作的镇（街道）、部门、单位，重点是承担具体创建省级文明城市工作任务的责任部门、责任镇（街道）主要负责人和有关责任人。自6月起，每月为一个考核周期。

三、责任追究依据

（一）创建工作指挥部和文明办下达的各项目标任务完成情况；
（二）创建工作指挥部和文明办交办的临时性任务完成情况；

（三）创建工作指挥部和文明办安排的其他工作完成情况。

四、责任追究方式
责任追究采取通报批评、媒体曝光、诫勉谈话、责令辞职或免职、纪律处分的方式进行。

（一）有下列情况之一的，给予通报批评，并在新闻媒体上曝光。

1.在县创建工作指挥部组织的日常检查和专项检查中问题突出，阶段性工作任务完成较差的；

2.在县创建工作指挥部组织的周检查中未能完成任务的；

3.对群众举报反映（经查属实）和新闻媒体曝光的问题不能及时整改的；

4.领导批示或县创建工作指挥部提出整改要求后，整改不力或不能按时完成任务的。

（二）有下列情况之一的，通报批评并在新闻媒体上曝光，给予主要领导和有关责任人诫勉谈话。

1.在县创建工作指挥部组织的检查中问题突出以及评比中累计列后三名2次以上的；
2.在县创建工作指挥部组织的月检查中累计2次未能完成任务的；

3.对创建工作重视不够、措施不力，导致本镇（街道）、本部门、本单位工作进展迟缓，影响创建省级文明城市工作大局的；
4.对县创建工作指挥部下达的创建省级文明城市工作任务和组织开展的专项整治活动领导不力、效果不佳，不积极配合文明创建工作检查，或在文明创建工作中推诿扯皮、敷衍塞责、弄虚作假，负有领导责任和工作责任的。

（三）有下列行为之一的，按照干部管理权限和有关程序，对主要领导和有关责任人给予纪律处分，取消该单位所有评先评优资格，责令主要负责人和有关责任人辞职或予以免职。
1.在县创建工作指挥部组织的日常检查和专项检查评比中，连续名列后三名3次以上的；
2.在创建省级文明城市工作中欺上瞒下，敷衍塞责，为了局部和小团体利益损害全局利益，对文明创建工作造成重大影响和严重后果的；
3.期限内创建省级文明城市工作主要目标任务未能达标的，影响我县创建目标实现的。
（四）其它违反有关规定的行为，按照党纪政纪有关条规进行严肃处理。
五、责任追究实施
（一）本《办法（试行）》由县创建办、文明办组织考核。

（二）对单位及其责任人进行责任追究的，县创建办、文明办提出意见，经创建工作指挥部审定后，按干部管理权限移送相关部门实施责任追究。对驻县单位文明创建工作的责任追究，除按照上述有关规定处理外，同时向其上级主管部门通报情况。
（三）本《办法（试行）》自发文之日起执行，由县创建办负责解释。
抄送：市创建办、市文明办。

中共西乡县委办公室                       2016年6月29日印发
PAGE
—5—